QUINTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 201112  CADERNO 3

Portaria n°. 494/27.09.2011 – CONCEDER, Férias
regulamentares a servidora MARIA RUTHMARY TORRES DE
LIMA, mat. 122114-1, mês de JULHO/2011, Ex: 10/11.
Portaria n°. 495/27.09.2011 - CONCEDER, Férias regulamentares
ao servidor ANTONIO CARLOS CAMPOS DA SILVA, mat. 726656-
1, período de 01.07.2011 a 20.07.2011, P.A.: 01.07.2010 a
31.12.2010.
Portaria n°. 496/27.09.2011 - CONCEDER, Férias
regulamentares a servidora ASSUNTA MARIA FIEL CABRAL, mat.
3202712-1, período de 25.07.2011 a 23.08.2011, Ex: 09/10.
Portaria n°. 497/27.09.2011 - CONCEDER, Férias regulamentares
a servidora JANETH LIE YAMADA, mat. 54190690-1, mês de
ABRIL/2011, Ex: 10/11.

ERRATA:
Errata de Férias da Portaria de Nº 368/13.07.2011 do(a)
servidor(a) WALDIRENE NUNES RODRIGUES, matrícula nº
57207848-1, publicada no D.O.E Nº 31.955/13.07.2011
referente ao Períodos Aquisitivo.
Onde se lê: Período Aquisitivo 2010/2011.
Leia-se : Período Aquisitivo 2009/2010.

ERRATA:
Errata de Férias da Portaria de Nº 693/10.12.2010 do(a)
servidor(a) CARLA REGINA NOGUEIRA, matrícula nº 6120369-1,
publicada no D.O.E Nº 31.809/13.12.2010 referente ao Períodos
Aquisitivo.
Onde se lê: Período Aquisitivo 2010/2011.
Leia-se : Período Aquisitivo 2009/2010.

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
EXCLUIR da Portaria n° 406/12.08.2011 de Férias de Setembro
de 2011 , publicada no DOE:31978/16.08.2011, os(as)
servidores(as) abaixo relacionados:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo
54182081-
2

CLAUDIA ROCHA CALDAS Ex. 2010/2011

6078613-2 ARNALDO DA SILVA FERNANDES PA: 18.09.2011 A 17.10.2011
5107679-1 BENECILDA MARIA ALVES SANCHES Ex. 2010/2011
EXCLUIR da Portaria n° 488/20.09.2011 de Férias de Outubro
de 2011, publicada no DOE:32003/21.09.2011, os(as)
servidores(as) abaixo relacionados:

Matrícula Servidor P e r í o d o
Aquisitivo

54191279-1 JOSEANNE PEREIRA DOS
ANJOS

Ex. 2010/2011

57194072-1 NADIA CRISTINA LIMA SILVA Ex. 2010/2011
5065682-2 JOAQUIM ARAUJO DE NAZARÉ Ex: 2010/2011
54192332-1 DENILSON MARQUES DOS

SANTOS
Ex: 2010/2011

Portaria n°. 498/27.09.2011 – Tornar sem efeito as férias
do(a) servidor(a) JILMARA AFONSO DE OLIVEIRA ALMEIDA,
matrícula n° 57202983-1, concedida através da Portaria n°
215/20.04.11 no mês de MAIO/2011, referente ao Ex: 10/11,
publicada no DOE: 31.900/25.04.11.
Portaria n°. 499/27.09.2011 – Tornar sem efeito as
férias do(a) servidor(a) MARIA DA CONCEIÇÃO MARTINS DE
OLIVEIRA, matrícula n° 724246-1, concedida através da Portaria
n°368/13.07.11 no mês de AGOSTO/2011, referente ao Ex:
09/10, publicada no DOE: 31.955/13.07.11.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
27.09.2011.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288534
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE TRANSPORTE EM AERONAVE UTI TIPO JATO,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES
DO TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO AO EDITAL.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.        NORTE JET TAXI AEREO LTDA, CNPJ Nº: 22.916.035/0001-
08, foi à vencedora do item de nº 01 pelo critério de menor
preço por item, no valor total negociado de R$ 2.707.532,80
(Dois milhões, setecentos e sete mil, quinhentos e trinta e dois
reais e oitenta centavos).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/SESPA/2011: R$
2.707.532,80 (Dois milhões, setecentos e sete mil, quinhentos e
trinta e dois reais e oitenta centavos).
Belém (PA), 26 de setembro de 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 043/SESPA/2011 DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288503
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 50/SESPA/2011, Processo nº
126407/2010, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde
Pública, em 05/09/2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº
31994 de 08/09/2011.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS PARA PACIENTES DIABÉTICOS, OBJETIVANDO
ATENDER ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO CIVIL PÚBLICA
(PROCESSO TRF1 Nº 2008.39.00.006479-9).
VIGÊNCIA: 08/09/2011 a 07/09/2012
Empresa: ELFA PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES
LTDA, CNPJ nº 35.425.172/0001-91, com sede a PÇA. CEL.
ANTÔNIO PESSOA, Nº 17, TAMBIÁ, CEP: 58.020-520, JOÃO
PESSOA-PB, FONE: (83) 21062500, representado pelo Sr.
MARCOS TADEU BITENCOURT KALIF, Gerente Regional, Fone
(91) 8426-9312.

ITEM ESpECIFICAçãO
M A R C A /
MODELO

QTD

GLOBAL

VALOR

UNITáRIO

(R$)

VALOR

GLOBAL

(R$)
07 Insulina Lispro 100 UI/ml Frasco

de 10 ml
E L I
LILLY

4.500 51,30 230.850,00

08 Insulina Lispro 100 UI/ml Refil de
3 ml

E L I
LILLY

2.500 20,03 50.075,00

17 Insulina mista 25% Lispro 75%
Protamina Refil de 3 ml

E L I
LILLY

1.500 24.04 36.060,00

18 Insulina mista 50% Lispro 50%
Protamina Refil de 3 ml

E L I
LILLY

1.500 24,03 36.045,00

19 Exenantida 5mcg Caneta injetora
preenchida

E L I
LILLY

1.500 229,86 344.790,00

20 Exenantida 10mcg Caneta injetora
preenchida

E L I
LILLY

1.500 229,86 344.790,00

Hélio Franco de macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288428

TERMO Nº: 005
EXERCÍCIO: 2011
OBJETO: Transferência de crédito orçamentário à Secretaria de
Estado de Comunicação a fim de viabilizar a realização da “4ª
Corrida pela vida”
VALOR TOTAL: 146.583,36
ASSINATURA: 27/09/2011
VIGÊNCIA: 27/09/11 a 27/10/11
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 906238; Elemento de
Despesa: 339039; Fonte: 0103.
PARTÍCIPES:
Benefíciario ente Público: Secretaria de Estado de Comunisação-
SECOM
Concedente:  Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287971

PORTARIA: 2879
Objetivo: CONDUZIR A TECNICA QUE IRA REALIZAR O
MONITORAMENTO RAPIDO DE COBERTURA VACINAL DA
CAMPANHA DE SEGUIMENTO CONTRA O SARAMPO E 2° ETAPA
DA CAMPANHA CONTRA A POLIO NO MUNICIPIO DE CACHOEIRA
DO ARARI - 7° CRS
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572076911/JOCINALDO PEREIRA DA CRUZ (MOTORISTA) / 4.5
diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287979

PORTARIA: 2872
Objetivo: REALIZAR CAPACITACAO DO SISTEMA DE CADASTRO
NACIONAL DOS SISTEMAS DE SAUDE SCNES, TREINAMENTO
NA OPERACIONALIZACAO DO SISTEMA, DESCENTRALIZACAO
DAS ACOES GERENCIAIS DO SCNES, IMPLANTACAO DA NOVA
UNIDADE DE MEDICAMENTO EXCEPCIONAL ANEXO AO HOSPITAL
REGIONAL DE TUCURUI, OFICINA/LABORATORIO COM OS
TECNICOS DA EQUIPE DE PREOCESSAMENTO E COBRANCA DO
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):

532735601/NILSON CELESTINO DE JESUS PIRES (TEC DE
INFORMATICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/09/2011 a
23/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287989

PORTARIA: 2858
Objetivo: IRA REALIZAR A VERIFICACAO DOS APARELHOS E
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA NO 5° CRS - SAO MIGUEL
DO GUAMA
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571951281/DANIELLE CRISTINA RIBEIRO DE OLIVEIRA (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/09/2011 a
30/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287994

PORTARIA: 2884
Objetivo: PARTICIPAR DA 8ª REUNIAO ORDINARIA DO CES/PA,
DA VI REUNIAO EXTRAORDINARIA DO CONSELHO ESTADUAL DE
SAUDE/PA E DAS REUNIOES DAS COMISSOES PERMANENTES DE
ACOMPANAMENTO DESTE COLEGIADO, EM BELEM, CONFORME
DOCUMENTO EM ANEXO
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: IGARAPE MIRI/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/ROBERTO DOS SANTOS PANTOJA (COLABORADOR) / 2.5
diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 28/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287881

PORTARIA: 2630
Objetivo: ATENDER AO PROCESSO 2011/27438, ONDE A
DIRECAO DO REFERIDO HOSPITAL SOLICITA AUMENTO NO
QUANTITATIVO DE POSTOS DE VIGILANCIA, ASSIM COMO FAZER
A SUPERVISAO NO CONTRATO DE LIMPEZA E HIGIENIZACAO,
LEVANTAMENTO DAS NECESSIDADES DE MANUTENCAO
PREDIAL, ELETRICA E HIDRAULICA E O ACOMPANHAMENTO DO
CONSUMO DOS SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA (AGUA E
LUZ).
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541897312/TANIA REGINA DA SILVA ROMANO (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 9.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a
07/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287889

PORTARIA: 2631
Objetivo: : ATENDER AO PROCESSO 2011/27438, ONDE A
DIRECAO DO REFERIDO HOSPITAL SOLICITA AUMENTO NO
QUANTITATIVO DE POSTOS DE VIGILANCIA, ASSIM COMO FAZER
A SUPERVISAO NO CONTRATO DE LIMPEZA E HIGIENIZACAO,
LEVANTAMENTO DAS NECESSIDADES DE MANUTENCAO
PREDIAL, ELETRICA E HIDRAULICA E O ACOMPANHAMENTO DO
CONSUMO DOS SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA (AGUA E
LUZ).
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572330981/RODRIGO DA RESSURREIÇÃO BARBOSA (AGENTE
DE PORTARIA) / 9.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a
07/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287901

PORTARIA: 2635
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERACAO CIDADANIA NO MUNICIPIO
DE MARABA
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br